
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  21/06/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  21/06/2022 

 

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en primera convocatoria, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ 
DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa, D. JOSE ANTONIO DIAZ HERNÁNDEZ 
y de los Concejales, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES.  

Asimismo asiste a distancia el Concejal D. JESÚS ALBA GUERRA, mediante videoconferencia, a través 
de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno 
Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo de 2021. 

Excusan su asistencia el Tercer Teniente de Alcaldesa D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales, Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y Dª 
ISABEL GALLARDO MÉRIDA.  

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

   

SE ACUERDA: 

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 7 DE 
JUNIO DE 2022, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 9 DE 
JUNIO DE 2022, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 14 DE 
JUNIO DE 2022, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 14 DE JUNIO DE 2022, LA 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 15 DE JUNIO DE 2022 Y DE 
LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 17 DE JUNIO DE 2022. 

2.- COMUNICACIONES. 

Se da cuenta de la publicación en BOE de las siguientes disposiciones: 

• Real Decreto 311/2022, de 3 de mayo, por el que se regula el Esquema Nacional de 
Seguridad.(BOE 4/06/2022). 

• Ley 9/2022, de 14 de junio, de Calidad de la Arquitectura (BOE 15/06/2022). 

• Ley 10/2022, de 14 de junio, de medidas urgentes para impulsar la actividad de 
rehabilitación edificatoria en el contexto del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia.(BOE 15/06/2022). 

 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(PRESIDENCIA). 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(PRESIDENCIA). 

5.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE ESPROHIDENT CENTRO DENTAL S.L, Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: EDICIÓN DE PLANOS 

0
8

/0
7

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
8

6
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  21/06/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DEL ZOOBOTÁNICO DE JEREZ. 

6.- IMPOSICIÓN DE PENALIDAD CORRESPONDIENTE AL LOTE 5 DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO POR LOTES (7) DE ALIMENTOS CON DESTINO A LA 
COLECCIÓN ZOOLÓGICA DEL PARQUE ZOOLÓGICO Y JARDÍN BOTÁNICO ALBERTO 
DURÁN. 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA SERVICIO DEL CICLO ACTIVIDADES 
INFANTILES "DIVIÉRTETE EN PAÚL EN VERANO". 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE CAMPAÑA PUBLICITARIA 
DE MARKETING DIGITAL PARA EL ZOOLÓGICO JEREZ. 

9.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE "SERVICIO DEL PROGRAMA DE TELEASISTENCIA 
DOMICILIARIA DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ". 

10.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO SUMARIO, DE SUMINISTROS CON INSTALACIÓN NECESARIOS PARA LOS 
EVENTOS CULTURALES "DÍA DEL LIBRO" Y "FERIA DEL LIBRO", POR LOTES (3). 

11.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A LA 
"RENOVACION DOMINIOS: JEREZ.ES Y AYTOJEREZ.ES". 

12.- NUEVA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN, 
DEL PROCEDIMIENTO PARA LA ENAJENACIÓN DE LA FINCA SITA EN CALLE ÁLAMOS 
Nº 26-28 DE JEREZ DE LA FRONTERA. 

13.- LICENCIA PARA ADAPTACIÓN  DE PLANTA PRIMERA DE EDIFICIO TERCIARIO PARA 
ESTABLECIMIENTO CON 8 APARTAMENTOS TURÍSTICOS EN CALLE MORA Nº 1.- 

14.- LICENCIA DE REFORMA PUNTUAL DE CUBIERTA EN VIVIENDA UNIFAMILIAR ENTRE 
MEDIANERAS EN CALLE ANTONA DE DIOS 21. 

15.- LICENCIA DE REFORMA DE VIVIENDA SITUADA EN CALLE MORENOS Nº 17. 

16.- LICENCIA DE REFORMADO DE PROYECTO Y TERMINACIÓN DE OBRAS DE 
REHABILITACIÓN DE LA ANTIGUA CASA PALACIO EN CALLE RAMÓN DE CALA Nº 17. 

 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

 

A.U. 1º.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 2.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN CENTRO CRISTIANO NUEVO CAMINAR,  MEDIANTE 
CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014. 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 20.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN CENTRO ESPAÑOL DE SOLIDARIDAD JEREZ PROYECTO 
HOMBRE,  MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2014. 

0
8

/0
7

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
8

6
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  21/06/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 3º.- APROBACIÓN SUSCRIPCIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA Y LA ASOCIACIÓN DE ENFERMOS DE 
CROHN Y COLITIS ULCEROSA DE CÁDIZ (ACCU-CADIZ) PARA EL DESARROLLO DEL 
PROYECTO "LO NECESITO YA". 

A.U. 4º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS INGENIERIA FARIÑA, S.L. 
(DEPORTES). 

A.U. 5º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE "REGENERACIÓN DE LAS 
PISTAS DEPORTIVAS DE LA ASUNCIÓN. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL 2014-2020", MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA. 

A.U. 6º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE RECHAZO DE LA OFERTA PRESENTADA POR LA 
ENTIDAD FORMULARIOS QUÍMICOS, S.A., Y DE ACEPTACIÓN DE OFERTA, 
ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A LA 
ENTIDAD ODEC CENTRO DE CÁLCULO Y APLICACIONES INFORMÁTICAS, S.A., DEL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE PROVISIÓN DE PLANTILLAS Y 
CALIFICACIÓN AUTOMATIZADA DE EXÁMENES TIPO TEST PARA LOS PROCESOS 
SELECTIVOS DESARROLLADOS POR EL AYUNTAMIENTO", QUE SE TRAMITA CON 
CARÁCTER ORDINARIO, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO 
SUMARIO, CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN. 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA CAMPAÑA 
PUBLICITARIA DE PROMOCIÓN "JEREZ UN MAR DE SENSACIONES" A NIVEL REGIONAL, 
EN MEDIOS RADIOFÓNICOS". 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA CAMPAÑA 
PUBLICITARIA DE PROMOCIÓN "JEREZ UN MAR DE SENSACIONES" A NIVEL REGIONAL, 
EN MEDIOS TELEVISIVOS". 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO PARA EL PROGRAMA "LOS 
JUEGOS DE SIEMPRE EN NUESTRO BARRIO". 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA CAMPAÑA 
PUBLICITARIA DE PROMOCIÓN "JEREZ UN MAR DE SENSACIONES" A NIVEL REGIONAL, 
EN MEDIOS IMPRESOS". 

A.U. 11º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO BASADO EN EL ACUERDO MARCO PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE GAS NATURAL DE LA CENTRAL DE 
CONTRATACIÓN DE LA FEMP, ADJUDICADO A LA ENTIDAD GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA, S.A. 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE VESTUARIO RELATIVO 
AL AÑO 2022 DEL PROGRAMA EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO -EPES- 
EN SU ACTUAL CONVOCATORIA". 

A.U. 13º.- INICIO DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE RECOGIDA, 
TRANSPORTE, CUSTODIA Y ATENCIÓN VETERINARIA DE  ANIMALES ABANDONADOS 
Y/O PERDIDOS Y TRATAMIENTO DE ANIMALES MUERTOS, EN EL TÉRMINO MUNICIPAL 
DE JEREZ DE LA FRONTERA", A ADJUDICAR MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA Y TRAMITACIÓN ORDINARIA. 

0
8

/0
7

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
8

6
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  21/06/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 14º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA EL FESTIVAL MÚSICA 
URBANA EN PAÚL". 

A.U. 15º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2022-293. 

A.U. 16º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA 
DE GOBIERNO DE ACCION SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, EXPEDIENTE DE GASTO 
Nº G498/2022, (ACCIÓN SOCIAL). 

A.U. 17º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PRIVADO DEL "SERVICIO DE ACTUACIÓN DE 
ARTISTAS PARA EL DESARROLLO DEL CICLO MÚSICA BAJO LA LUNA 2022". 

A.U. 18º.- ACTUALIZACIÓN DE LA RENTA CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE  
ARRENDAMIENTO DE LA PLAZA DE APARCAMIENTO Nº. 68 SITUADA EN EL GARAJE 
SEÑALADO COMO NÚMERO 2 DEL EDIFICIO SITO EN AVDA. DE LA SERRANA. 

A.U. 19º.- APROBACIÓN RÉGIMEN DE TARIFAS PARA EL AÑO 2022 DEL APARCAMIENTO 
SUBTERRÁNEO UBICADO EN LAS CALLES DOÑA BLANCA Y PLAZA ESTEVE. 

A.U. 20º.- RESOLUCIÓN DE RECURSO DE REPOSICIÓN FORMULADO POR GANADERÍA ALPENDE, 
S.L. RELATIVO A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA EL USO PRIVATIVO Y 
EXPLOTACIÓN DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS DEL CENTRO ECUESTRE DE 
COMPLEJO DEPORTIVO DE CHAPÍN. 

A.U. 21º.- SUBSANACIÓN DE ERROR EN EL ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE FECHA 14 DE JUNIO DE 2022. 

A.U. 22º.- PROPUESTA DE EXCEDENCIA SOLICITADA POR FUNCIONARIA INTERINA PARA 
ATENDER AL CUIDADO DE HIJO MENOR DE TRES AÑOS (6139). 

A.U. 23º.- PROPUESTA DE PRÓRROGA DE LA EXCEDENCIA SOLICITADA POR EMPLEADO 
MUNICIPAL PARA ATENDER AL CUIDADO DE HIJO MENOR DE TRES AÑOS (260). 

A.U. 24º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A LA 
"CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS PARA LA PUESTA EN MARCHA 
Y MANTENIMIENTO DE UN SERVIDOR PRIVADO VIRTUAL ADMINISTRADO 
EXTERNAMENTE PARA LA NUEVA WEB DE PRESUPUESTOS ABIERTOS DEL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ". 

A.U. 25º.- APROBACION DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2022-292. 

A.U. 26º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2022-291. 

A.U. 27º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2022-290. 

A.U. 28º.- APROBACION DE CERTIFICACION DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2022-288. 

A.U. 29º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2022-286. 

A.U. 30º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DE ALCALDÍA-
PRESIDENCIA, CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G50/2022, (SERVICIO 

0
8

/0
7

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
8

6
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  21/06/2022   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DE INFORMÁTICA). 

A.U. 31º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE SEGURO DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL, CICLOS ESTIVALES". 

A.U. 32º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA CAMPAÑA 
PUBLICITARIA DE PROMOCIÓN "JEREZ UN MAR DE SENSACIONES" A NIVEL REGIONAL, 
EN MEDIOS DIGITALES". 

A.U. 33º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOCIEDAD IBÉRICA 
CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A. (MOVILIDAD). 

A.U. 34º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED S.A. (MOVILIDAD). 

A.U. 35º.- TRANSMISIÓN DE LICENCIA DE AUTO-TAXI N.º 59 POR ACTOS INTER VIVOS. 

A.U. 36º.- DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DEL PROCEDIMIENTO DE OTORGAMIENTO DE LA 
LICENCIA DE AMPLIACIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN AVDA. DE ARCOS Nº 60. 

A.U. 37º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE AULARIO Nº 2, Y SU URBANIZACIÓN EN EL CAMPUS 
DE JEREZ DE LA FRONTERA. 

A.U. 38º.- LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE CASCOS DE BODEGA B Y C DEL ANTIGUO 
CONJUNTO BODEGUERO DE LA RIVA PARA LA ADAPTACIÓN A USO RESIDENCIAL, ASI 
COMO DE ESPACIOS LIBRES PRIVADOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE 
URBANIZACION EN CALLE MARIA ANTONIA DE JESÚS TIRADO. 

A.U. 39º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO PLURIFAMILIAR DESTINADO A 77 
VIVIENDAS, GARAJE, TRASTEROS BAJO RASANTE Y PISCINA DE USO COLECTIVO  
(PRIMERA DE LAS DOS FASES), EN LA PARCELA SUR (ESQUINA CON CALLE CHANO 
LOBATO), Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE URBANIZACIÓN DE LAS DOS PARCELAS 
EDIFICABLES (AMBAS FASES), SITUADO EN CALLE PIZARRO, 10. 

A.U. 40º.- APROBACIÓN INICIAL DEL DOCUMENTO DE ESTUDIO DE DETALLE DE LA PARCELA 1 
DE LA MANZANA 2 DEL A.P.I. 6.V.2 "CIRCO II" DEL PGOU DE JEREZ DE LA FRONTERA. 

A.U. 41º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS TRATAMIENTO DE 
ARCHIVOS, S.L. (URBANISMO). 

A.U. 42º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS D. J. R. L. (URBANISMO). 

A.U. 43º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(URBANISMO). 

A.U. 44º.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ Y LA SOCIEDAD DESDE EL SUR, FUTBOLMASMUJER S.L. 

A.U. 45º.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 8.699,66 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN "HOGAR LA SALLE",  MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE 
DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014. 

A.U. 46º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE  FACTURAS SOLRED, S.A. 
(URBANISMO). 

 

0
8

/0
7

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
8

6
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




